令和 年 月 日

事 業 主  各位

                               東京都鉄二健康保険組合

                               理事長 広 浜 泰 久

                               （ 公 印 省 略 ）

健康企業宣言東京推進協議会の「健康企業宣言」参加募集のご案内について

    日頃より当組合の事業運営にご理解とご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。

  さて、健康づくりによる健康寿命の延伸に向けて、経済団体・医療関係団体・自治体により

「日本健康会議」が組織され、企業における健康経営や健康企業宣言等の普及促進が「健康企

業宣言東京推進協議会」において取り組まれております。

  当組合もこの取組みに参加し、「健康企業宣言」の前ステップとして、「健康づくり企業宣言」

の参加普及を推進して参りました。

つきましては、鉄二健保「健康づくり企業宣言」及び、次のステップである「健康企業宣言」

のご案内させていただきますので、健康優良企業を目指し是非ご参加をお願い申し上げます。

記

１．健康優良企業認定までの流れについて ※詳細は別紙「認定までの流れ」をご参照ください。

     ①  鉄二建保「健康づくり企業宣言書」を当組合へ郵送後、「健康企業宣言チェック

シート Step1」で自己採点を実施し、「健康企業宣言 Step1 応募用紙」を加入事

業所単位で当組合へ FAX 又は郵送にて提出します。（参加は無料です。）

    ② 認定制度の窓口である健保連東京連合会が発行する「宣言の証」が当組合を通じ

交付されます。企業は、健康企業宣言の取り組みを実施します。

③ 「健康企業宣言実施結果レポート Step1」に記載の①から⑱までの質問項目につい

て、健保連東京連合会の審査で達成基準（80 点以上）を満たした企業に、「健康優

良企業 銀の認定証」が交付されます。銀の認定を受けた企業は、金の認定へのステ

ップアップや経産省の「健康経営優良法人認定制度」の申請が可能となります。

２．健康企業宣言に取組むメリットについて

● 従業員が健康になれば生産性の向上に繋がります。従業員の健康管理は企業のリス

  ク管理でもあり、企業で健康づくりをすることで、リスク低減が期待できます。

●「健康企業宣言」エントリー事業所には「宣言の証」を送付します。

健康づくりの取組み後、認定を受けた企業は、当組合及び健保連東京連合会のホーム

ページでご紹介します。

    ● ｢銀｣・「金」の認定取得による健康優良企業ロゴマークの利用で、   【見本】

「企業ブランドの向上や優秀な人材確保」が期待できます。

● 健康優良企業認定でインセンティブが付与されます。※利用には審査があります。

     「東京都中小企業制度融資（みずほ健康アシスト）」、「健康企業応援・ダイバーシティ

推進保証制度（東京信用保証協会）」が受けられます。

【お問合せ先】 東京都鉄二健康保険組合 保健事業部 ☎ 03(3835)4341 Fax 03(3834)3614

※同封した書類は、鉄二健保ホームページからダウンロードもできます。